
nejlepší statistický 

plakát národní kolo mezinárodní soutěže

pro studenty základních a středních škol

registrujte se         do 28. listopadu 2014

více o soutěži czso.cz/stat_gramotnost

Změny využití zemědělské krajiny v extravilánu obce Deblín  

v letech 1953, 1977 a 2004 s příběhem pana Kropáčka 

Hypotéza:
Využití zemědělské krajiny v současnosti se podobá využití zemědělské 

krajiny v roce 1953. 

Největší změna ve využití zemědělské krajiny byla po vzniku JZD. 

Metody:
- práce s historickými materiály (ortofotosnímky, dobové dokumenty)

- terénní šetření

- rozhovory s pamětníky

*

* Plocha polí se oproti roku 1953 zmenšila z důvodu zástavby.

Pan Kropáček - zemědělec

 (*1918- 1997)
V roce 1957 odmítl pan Kropáček vstoupit do nově 

vzniklého JZD a zůstal soukromým zemědělcem. Toto 

rozhodnutí mu způsobilo problémy, které ho i jeho  

celou rodinu pronásledovaly celý život. Pan Kropáček 

byl mimo jiné trestně stíhán za to, že nedodržel  

dodávky, jeho jediné dceři bylo znemožňováno  

studovat.

Pan Kropáček - neústupný a pronásledovaný 

zemědělec

Pan Kropáček - rehabilitovaný zemědělec

Rudolf Kropáček se narodil 17. května 1918. 

Byl nejmladší ze šesti sourozenců (čtyř bratrů  

a dvou sester). Kořeny zemědělství v jeho rodině 

sahají až do 17. století. V Deblíně patřil mezi  

velkozemědělce.

Rok 1989 zastihl pana Kropáčka v nemocnici. Jako 

satisfakci za využívané pozemky po roce 1989 dostal 

pouhých 120 000 Kčs, za stroje zabavené v 50. letech 

nedostal nic. Asi nejradostnější chvíli na konci jeho 

života bylo, že rodina se „vrátila“ k zemědělství. 

I přes všechny útrapy, kterými si pan Kropáček prošel, 

svůj život shrnul slovy: „Přesto všechno, co jsem  

prožil, bych se rozhodl opět stejně!“

Naše práce potvrdila počáteční hypotézy. Využití zemědělské krajiny v roce 2004 se stále více podobá krajině z roku 1953 – tzn. období před vznikem JZD.  

Největší změny nastaly po vzniku JZD. V Deblíně to bylo v roce 1957. O hlavních změnách vypovídají mapa a grafy, které se věnují roku 1977.  

Hlavní změny ve využití zemědělské krajiny jsme se snažili ilustrovat na příběhu pana Kropáčka – muže, který nikdy nevstoupil do JZD.

Autoři: 
Karolína Rašovská, Eliška Zavřelová, Tomáš Urban (žáci 8. ročníku ZŠ Deblín)

Zdroje: 
kronika obce Deblín, osobní archiv rodiny Kropáčkovi, ortofotosnímky poskytl VGHMÚř Dobruška, Příběh pana Kropáčka vznikal v rámci programu Jeden svět na školách společnosti Člověk v tísni - Příběhy bezpráví

Podkladové materiály:

rodný list pana Kropáčka, odsuzující rozsudek, zmanipulovaný dopis žáků ZŠ Deblín, nedoporučení k přijetí ke studiu, vyškrtnutí ze seznamu vesnických boháčů

1953

1977

2004

ročník
3

http://www.czso.cz/stat_gramotnost/
http://www.czso.cz/stat_gramotnost
http://www.vse.cz/
http://www.czso.cz

